

**Embassy of India
Djibouti**

Celebration of World Hindi Day-2025 at the Embassy of India, Djibouti

On the occasion of World Hindi Day, the Embassy of India in Djibouti hosted a grand celebration at Multi-Purpose Hall, Embassy premises on 11th January 2025 in order to promote the Hindi language and foster cultural exchange between the two countries. Advisor to the Culture Minister, Mrs Madina Saleh was the Chief Guest, while enthusiast participation from Host country, including social media influencer, former ITEC alumni, among other from various ministries also graced the occasion. More than 80 people participated and attended the cultural program, named- 'Hindi - A Global Voice of Unity and Cultural Pride' – 'हिंदी - एकता और सांस्कृतिक गौरव की वैश्विक आवाज़'.

2. The event started with a welcome address by Mr. Mihir Kumar Thakur, HOC / Second Secretary (Culture), followed by reading of a message from Hon'ble PM, Mr. Narendra Modi on 'Vishwa Hindi Diwas'. During his address, Mr Thakur emphasized on the importance of the Hindi language and its global significance while highlighting the need to promote multilingualism and fostering cultural ties between the two nations. He also introduced free Over-The-Top (OTT) platform of Prasar Bharti, named 'Waves App' which is available both on Android and iPhone. By downloading 'Waves', people can enjoy their favourite Hindi movies and series for free. He further conveyed that 'Gaganachal' Quarterly Journal will be made available to Diaspora as well as to friends of India through Social Media platforms.

3. Advisor to Minister Mrs. Saleh expressed her deep appreciation to the efforts of Embassy of India in promoting Hindi among Djiboutians as well as great interest shown by the people towards Hindi films and songs, which become an integral part of their life. Ambassador Designate graced the occasion with his auspicious presence.

4. The cultural performances were the highlight of the event, which included enthusiastic participation from Diaspora members as well as Djiboutians who recited Hindi poems and Hindi songs. A major attraction of the event was picking-up of a topic from a box to deliver a short discourse. In addition to this, games on the topic 'Know Your Hindi Language Skill' and 'Identify the Hindi Song From Tune' were played. Children enjoyed playing with colours and displayed their charms in paintings. All the events received huge accolades from the gathering. Gifts were presented to all the participants by the Chief Guest and other dignitaries.

5. The 'World Hindi Day' celebration organized by the Embassy of India, Djibouti, was an emphatic success, which brought together distinguished guests, Djiboutian citizens and Indian Diaspora, whereas, cultural performances to promote the Hindi language to strengthen cultural ties between the two nations – India and Djibouti – was a thorough realization of Embassy's initiatives in this direction.

भारतीय दूतावास

जिबूती

भारतीय दूतावास, जिबूती में विश्व हिंदी दिवस-2025 का समारोह

विश्व हिंदी दिवस के अवसर पर, जिबूती में भारतीय दूतावास ने हिंदी भाषा को बढ़ावा देने और दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देने के लिए 11 जनवरी 2025 को दूतावास परिसर के मल्टी-पर्पज हॉल में एक भव्य समारोह का आयोजन किया। संस्कृति मंत्री की सलाहकार, श्रीमती मदीना सालेह मुख्य अतिथि थीं, जबकि मेजबान देश से सोशल मीडिया इन्फ्लुएंसर, पूर्व आईटीईसी छात्र, विभिन्न मंत्रालयों के अन्य लोगों की भागीदारी ने इस अवसर की शोभा बढ़ाई। 80 से अधिक लोगों ने सांस्कृतिक कार्यक्रम में भाग लिया, जिसका नाम था- 'हिंदी - एकता और सांस्कृतिक गौरव की वैश्विक आवाज़'.

2. कार्यक्रम की शुरुआत श्री मिहिर कुमार ठाकुर, एचओसी/द्वितीय सचिव (संस्कृति) के स्वागत भाषण से हुई, जिसके बाद माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी का 'विश्व हिंदी दिवस' पर संदेश पढ़ा गया। अपने संबोधन के दौरान, श्री ठाकुर ने हिंदी भाषा के महत्व और इसके वैश्विक महत्व पर जोर दिया और साथ ही बहुभाषावाद को बढ़ावा देने और दोनों देशों के बीच सांस्कृतिक संबंधों को बढ़ावा देने की आवश्यकता पर प्रकाश डाला। उन्होंने ओवर-द-टॉप (ओटीटी) प्लेटफॉर्म 'वेक्स ऐप' की भी शुरुआत की, जो एंड्रॉइड और आईफोन दोनों पर उपलब्ध है। उन्होंने आगे बताया कि 'वेक्स' डाउनलोड करके लोग अपनी पसंदीदा हिंदी फिल्मों और सीरीज का मुफ्त में आनंद ले सकते हैं। श्री ठाकुर ने यह भी बताया कि 'गगनांचल' त्रैमासिक पत्रिका सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म के माध्यम से प्रवासी भारतीयों के साथ-साथ भारत के मित्रों को भी उपलब्ध कराई जाएगी।

3. मंत्री की सलाहकार श्रीमती सालेह ने जिबूतीवासियों के बीच हिंदी को बढ़ावा देने के लिए भारतीय दूतावास के प्रयासों के साथ-साथ लोगों द्वारा हिंदी फिल्मों और गीतों के प्रति दिखाई गई गहरी रुचि की सराहना की, जो उनके जीवन का एक अभिन्न अंग बन गए हैं। इस अवसर पर मनोनीत राजदूत ने अपनी शुभ उपस्थिति से इस अवसर की शोभा बढ़ाई।

4. सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ इस कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण रहीं, जिसमें प्रवासी सदस्यों के साथ-साथ जिबूती के लोगों ने भी उत्साहपूर्वक भाग लिया और हिंदी कविताएँ और हिंदी गीत सुनाए। कार्यक्रम का एक प्रमुख आकर्षण, बॉक्स से एक विषय चुनना था, जिसमें संक्षिप्त विषय विवरण दिया गया। इसके अलावा, 'अपनी हिंदी भाषा कौशल को जानें' और 'धुन से हिंदी गीत पहचानें' विषय पर खेल खेले गए। बच्चों ने रंगों से खेलने का आनंद लिया और चित्रों में अपनी कला का प्रदर्शन किया। सभी कार्यक्रमों को उपस्थित लोगों से भरपूर प्रशंसा मिली। मुख्य अतिथि और अन्य गणमान्य व्यक्तियों द्वारा सभी प्रतिभागियों को उपहार प्रदान किए गए।

5. भारतीय दूतावास, जिबूती द्वारा आयोजित 'विश्व हिंदी दिवस' समारोह एक शानदार सफलता थी, जिसमें विशिष्ट अतिथि, जिबूती के नागरिक और भारतीय प्रवासी एक साथ आए, जबकि हिंदी भाषा को बढ़ावा देने के लिए सांस्कृतिक प्रस्तुतियाँ, दोनों देशों - भारत और जिबूती - के बीच सांस्कृतिक संबंधों को मजबूत करने के लिए दूतावास की इस दिशा में पहल का एक पूर्ण एहसास था।
